



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年8月1日

上場取引所 東

上場会社名 カンダホールディングス株式会社

コード番号 9059 URL <http://www.kanda-web.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 勝又 一俊

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 原島 藤壽 TEL 03-6327-1811

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	10,147	13.2	602	69.5	597	64.8	330	51.9
28年3月期第1四半期	8,966	2.7	355	30.9	362	35.0	217	76.2

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 322百万円 (20.3%) 28年3月期第1四半期 268百万円 (95.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	30.72	—
28年3月期第1四半期	20.23	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	36,093	14,939	41.3
28年3月期	35,985	14,752	40.9

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 14,901百万円 28年3月期 14,710百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	8.00	—	12.00	20.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期（予想）	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	19,600	10.0	1,010	42.5	990	41.0	640	56.6	59.46
通期	39,000	5.7	1,570	4.1	1,600	8.2	1,040	△33.5	96.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有  
連結業績予想の修正については、本日（平成28年8月1日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 一社 （社名）－、除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注)詳細につきましては、四半期決算短信(添付資料)3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期1Q	11,654,360株	28年3月期	11,654,360株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	891,293株	28年3月期	891,293株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期1Q	10,763,067株	28年3月期1Q	10,763,067株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善や雇用に回復の兆しが見られたものの、英国の欧州連合（EU）離脱問題の影響や新興国経済の減速等もあり、景気の先行きについては引き続き不透明な状況で推移しております。

物流業界におきましては、取扱量の減少が継続し、ドライバー等人手不足の影響によるコスト上昇など、取り巻く経営環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、国内部門においては、主力業務であります物流センター業務代行、流通加工業務に注力し新規顧客の獲得に向け努力してまいりました。また、引き続き全ての不採算の営業所等を黒字化すべく「業績改善運動」を全社的に取り組んでまいりました。更に、新規業務として平成28年4月1日から新潟市内で買い物代行宅配サービス『はこびいまと』を開始致しました。

国際部門においては、株式会社ペガサスグローバルエクスプレスとニュースターライン株式会社を核として業務拡大に努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、一部既存のお客様のセンター業務の物量が想定以上に増加したこと、また、前期中に新設した4拠点（埼玉県久喜市、千葉県八千代市、群馬県伊勢崎市、神奈川県座間市）の業績がフルに寄与し、営業収益は101億47百万円（前年同四半期比13.2%増）となり、営業利益は6億2百万円（前年同四半期比69.5%増）、経常利益は5億97百万円（前年同四半期比64.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億30百万円（前年同四半期比51.9%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、135億56百万円（前連結会計年度末は135億89百万円）となり、32百万円減少しました。受託現金の増加42百万円、リース投資資産の増加51百万円、商品の減少1億31百万円が主な要因です。

#### (固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、225億37百万円（前連結会計年度末は223億96百万円）となり、1億41百万円増加しました。

#### (流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、114億91百万円（前連結会計年度末は123億79百万円）となり、8億87百万円減少しました。支払手形及び営業未払金の増加1億87百万円、預り金の増加82百万円、短期借入金の減少13億29百万円が主な要因です。

#### (固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、96億62百万円（前連結会計年度末は88億54百万円）となり、8億8百万円増加しました。長期借入金の増加8億32百万円、リース債務の減少21百万円が主な要因です。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、149億39百万円（前連結会計年度末は147億52百万円）となり、1億87百万円増加しました。利益剰余金の増加2億1百万円、その他有価証券評価差額金の減少17百万円が主な要因です。

この結果、自己資本比率は0.4ポイント上昇し41.3%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間ならびに通期連結累計期間の業績予想につきましては、平成28年8月1日に公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報に基づいて判断したものであり、様々な不確定要素や今後の業況等により、実際の業績とは異なる場合があります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後の取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

(連結子会社の四半期決算日等に関する事項)

連結子会社のうち、Pegasus Global Express (Thailand) Co., Ltd. 及びPT. Pegasus Global Express Indonesiaの第1四半期決算日は3月31日であります。当該四半期決算日の四半期財務諸表を用いて四半期連結財務諸表を作成しております。ただし、四半期連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,243,781	3,223,682
受託現金	2,419,173	2,461,502
受取手形及び営業未収金	4,576,301	4,553,203
商品	176,560	45,513
貯蔵品	18,375	22,108
リース投資資産	2,231,242	2,282,438
その他	946,485	980,736
貸倒引当金	△22,466	△12,612
流動資産合計	13,589,454	13,556,573
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,706,137	7,597,442
土地	9,621,273	9,614,557
その他(純額)	2,156,394	2,438,229
有形固定資産合計	19,483,805	19,650,229
無形固定資産	729,361	719,018
投資その他の資産	2,182,892	2,168,113
固定資産合計	22,396,059	22,537,360
資産合計	35,985,514	36,093,933
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	3,012,143	3,200,086
短期借入金	4,603,178	3,273,415
未払法人税等	274,025	230,842
預り金	2,488,321	2,571,146
賞与引当金	222,056	84,889
その他	1,779,364	2,131,552
流動負債合計	12,379,089	11,491,932
固定負債		
長期借入金	4,078,174	4,910,819
リース債務	2,356,507	2,335,471
役員退職慰労引当金	207,818	214,603
退職給付に係る負債	796,805	815,129
資産除去債務	35,090	35,178
その他	1,379,848	1,351,055
固定負債合計	8,854,245	9,662,257
負債合計	21,233,334	21,154,189

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,772,784	1,772,784
資本剰余金	1,620,968	1,622,659
利益剰余金	11,431,937	11,633,418
自己株式	△330,688	△330,688
株主資本合計	14,495,001	14,698,172
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	231,345	214,264
為替換算調整勘定	1,583	5,013
退職給付に係る調整累計額	△17,030	△16,154
その他の包括利益累計額合計	215,899	203,123
非支配株主持分	41,279	38,448
純資産合計	14,752,179	14,939,744
負債純資産合計	35,985,514	36,093,933

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
営業収益	8,966,897	10,147,270
営業原価	8,166,240	9,105,992
営業総利益	800,656	1,041,278
販売費及び一般管理費		
役員報酬	83,689	76,935
給料及び手当	120,663	118,427
賞与引当金繰入額	16,767	16,527
退職給付費用	4,473	4,118
役員退職慰労引当金繰入額	6,725	6,784
その他	212,935	216,017
販売費及び一般管理費合計	445,253	438,810
営業利益	355,402	602,467
営業外収益		
受取利息	511	334
受取配当金	21,398	20,992
その他	24,132	21,478
営業外収益合計	46,042	42,805
営業外費用		
支払利息	35,050	24,487
その他	3,932	23,416
営業外費用合計	38,982	47,904
経常利益	362,462	597,368
特別利益		
固定資産売却益	7,293	2,261
リース解約差益	—	4,508
特別利益合計	7,293	6,770
特別損失		
固定資産除売却損	172	11
特別損失合計	172	11
税金等調整前四半期純利益	369,584	604,128
法人税等	150,803	272,521
四半期純利益	218,780	331,607
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,063	969
親会社株主に帰属する四半期純利益	217,717	330,637

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	218,780	331,607
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	49,043	△17,080
為替換算調整勘定	△1,530	6,999
退職給付に係る調整額	1,718	875
その他の包括利益合計	49,231	△9,205
四半期包括利益	268,012	322,401
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	267,717	317,861
非支配株主に係る四半期包括利益	294	4,540

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。